
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Hydref 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - Sesiwn dystiolaeth 7 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 17)  

Sharon Davies, Pennaeth Addysg, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Catherine Davies, Swyddog Polisi ADY, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Gaynor Davies, Cyfarwyddwr Addysg Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 

Taf a chynrychiolydd Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Liz Jones, Arweinydd Cynhwysiant Cyngor Bro Morgannwg a chynrychiolydd 

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Egwyl  

(10.30 - 10.40) 

3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - Sesiwn dystiolaeth 8 

(10.40 - 11.20)   

Catherine Falcus, Arbenigwr Polisi ac Arweinyddiaeth, Cymdeithas Arweinwyr 

Ysgolion a Cholegau Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - Sesiwn dystiolaeth 9 

(11.20 - 12.20) (Tudalennau 18 - 30)  

Mary van den Heuvel, Uwch Swyddog Polisi Cymru, yr Undeb Addysg 

Genedlaethol 

Mike O’Neill, Aelod o Fforwm Trefnu'r Undeb Addysg Cenedlaethol, a 

chynrychiolydd yr Undeb Addysg Cenedlaethol ar gyfer Merthyr 

Ioan Rhys Jones, Ysgrifennydd Cyffredinol, Undeb Cenedlaethol Athrawon 

Cymru (UCAC) 

Urtha Felda, Swyddog Polisi a Gwaith Achos, Cymdeithas Genedlaethol yr 

Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyd-undebau llafur 

Papur - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

Papur - Undeb Addysg Cenedlaethol Cymru (Saesneg yn unig) 

5 Papurau i’w nodi 

(12.20)   

 

5.1 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 31 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Bennaeth Cymru, y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

5.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalen 46)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth gan Parents Voices in Wales CIC (Saesneg yn unig) 

5.3 P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a'i gwneud yn 

orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn technegau 

rheoleiddio YN LLAWN 

 (Tudalen 47)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

5.4 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 48 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 



 

 

5.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 51 - 56)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

5.6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 57 - 68)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg 

5.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 69 - 71)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog yr 

Economi 

5.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 72 - 74)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Anabledd Cymru (Saesneg yn unig) 

5.9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 75 - 110)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

5.10 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 111 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc at y Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

5.11 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 116 - 119)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Brif 

Weithredwr Gofal Cymdeithasol Cymru 

5.12 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 120 - 121)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

5.13 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 122 - 135)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

5.14 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 136 - 152)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llefarydd Addysg ar gyfer Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

5.15 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch 

 (Tudalennau 153 - 155)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(12.20)   

 

7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - Trafod y dystiolaeth 

(12.20 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys 

Addysg (Cymru) 

Safbwyntiau cyd-undebol – Mai 2023 

Cefndir 
Yn dilyn cyflwyno Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys 
Addysg (Cymru), mae gweithwyr addysg proffesiynol wedi wynebu 
heriau sylweddol o ran gweithredu. 

Mae’r diwygiadau i ddeddfwriaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) 
wedi bod yn eang, ac wedi cael effaith enfawr ar y system addysg yng 
Nghymru, ar adeg pan fo newidiadau systemig sylweddol eraill, gan 
gynnwys cyflwyno’r Cwricwlwm i Gymru. 

Mae’r undebau llafur ar y cyd yn cytuno â’r egwyddorion y tu ôl i’r 
ddeddfwriaet
[...]
Cyflogau Annibynnol Cymru (gweler paragraff 40). Bydd Pwll Cyflenwi 
Cenedlaethol Cymru’n dechrau mewn un awdurdod lleol ac yn cael ei 
gyflwyno'n raddol. Mae cynrychiolwyr athrawon cyflenwi’n ofalus obeithiol 
ynghylch Pwll Cyflenwi Cenedlaethol Cymru, er y bydd ei effaith yn dibynnu ar y 
defnydd gan awdurdodau lleol ac ysgolion.  

43 Datblygodd Llywodraeth Cymru ei dull yn dilyn trafodaethau gyda Chymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru. Mae 
Llywodraeth Cymru’n talu cost graidd darparu’r gwasanaeth hyd at £231,750 + 
TAW y flwyddyn. Bydd y gost derfynol yn dibynnu ar y defnydd o'r platfform gan 
ysgolion ac awdurdodau lleol.   

44 Ar gyfer ysgolion, fodd bynnag, bydd y trefniadau newydd yn ddrutach na'r 
trefniadau fframwaith, oherwydd cyfraniadau cyflogwyr uwch i'r cynllun pensiwn 
athrawon25 a'r gofyniad statudol i dalu cyflog i unrhyw athro a gyflogir yn 
uniongyrchol 'yn unol â’r raddfa' fel bod eu cyflog yn adlewyrchu eu 
blynyddoedd o waith. Rydym wedi cyfrifo, pe bai'r holl athrawon cyflenwi a 
gyflogwyd o dan y fframwaith yn 2022-23 wedi cael eu cyflogi o dan y 
trefniadau newydd, y byddai cyfanswm y gost wedi cynyddu o leiaf £2.3 
miliwn26. Mae hyn yn tybio bod athrawon cyflenwi a gyflogir fel hyn yn cael eu 
talu ar isafswm pwynt prif raddfa gyflog athrawon. Mewn gwirionedd, mae'r gost 
ychwanegol yn debygol o fod yn uwch gan y bydd athrawon cyflenwi’n cael 
cyflog ‘yn unol â’r raddfa’. 

45 Mae’r model newydd yn debyg i 'byllau cyflenwi' a ddarperir ar hyn o bryd gan o 
leiaf ddau awdurdod lleol (gweler paragraff 4). Mae'r awdurdodau lleol hynny'n 
cynnal cofrestr o athrawon a chynorthwywyr addysgu cyflenwi y mae ysgolion 
yn cysylltu â hwy'n uniongyrchol. Canfu ein hadroddiad yn 2013 fod llawer o 

 

 

25 Mae’r cyfraniad cyflogwyr i'r cynllun pensiwn athrawon yn 23.68% o gyflog yn 
hytrach na chyfartaledd o 3% o gyfraniadau cyflogwyr ar gyfer staff asiantaeth. 

26 Mae hyn yn tybio’r cyfraniad cyflogwyr cyfredol
[...]
g eu plant, mae gan 
blant hawl i gael prydau ysgol am ddim os yw eu teuluoedd yn cael cymorth o dan Ran VI 
Deddf Mewnfudo a Lloches 1999. Byddem yn annog teuluoedd ac awdurdodau lleol i 
weithio gyda'i gilydd i wirio'r hawl i gael prydau ysgol am ddim o dan y ddarpariaeth hon. 
 
Yn ogystal, mae Llywodraeth Cymru wedi ysgrifennu at awdurdodau lleol i'w hatgoffa am eu 
pwerau disgresiwn (o dan Ddeddf Addysg 1996) i ddarparu prydau bwyd heb godi tâl os 
nad yw teulu'n bodloni'r meini prawf cymhwystra arferol. Nid yw Llywodraeth Cymru yn nodi 
pryd y dylid defnyddio disgresiwn lleol. Er enghraifft, gellid ei ddefnyddio pan fo teulu wedi 
gwneud cais am Gredyd Cynhwysol ond yn aros am eu taliad misol cyntaf. 
 
Recriwtio rhyngwladol  
Mae amcanion penodol gan brifysgolion yng Nghymru o ran recriwtio myfyrwyr rhyngwladol 
ar sail eu gweithgarwch fel sefydliad a'u rhaglenni academaidd. 
 
Mae Rhwydwaith Rhyngwladol Prifysgolion Cymru yn ymchwilio i greu cyfres o egwyddorion 
sydd ganddynt yn gyffredin â'r bwriad o'u cyhoeddi yn hwyrach yn y flwyddyn. Disgwylir y 
gall yr egwyddorion hyn gynnwys cyfeirio ac atgyfeirio i awdurdodau lleol, cyngor ac 
arweiniad i fyfyrwyr, a dulliau eraill o gynorthwyo recriwtio a mynd i'r afael ag anghenion 
myfyrwyr.  
 
Rwy'n gobeithio y bydd hyn yn tawelu eich meddyliau ac yn rhoi sicrwydd i chi ein bod wedi 
ymrwymo i gefnogi ein myfyrwyr rhyngwladol a'u teuluoedd yn llwyr pan fyddant yn dewis 
astudio a byw yng Nghymru.  
 
 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  
Minister for Education and Welsh Language  

Tudalen y pecyn 155


	Agenda
	2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - Sesiwn dystiolaeth 7
	4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - Sesiwn dystiolaeth 9
	Papur - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC)
	Papur - Undeb Addysg Cenedlaethol Cymru (Saesneg yn unig)

	5.1 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	Testun: D

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Hydref 2023 

Amser: 09.30 - 12.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13497 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Sharon Davies, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Catherine Davies, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Gaynor Davies, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Liz Jones, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Catherine Falcus, Association of School and College Leaders 

(ASCL) 

Mary van den Heuvel, National Education Union (NEU) 

Mike O'Neill, Undeb Addysg Cenedlaethol (NEU) Cymru 

Ioan Rhys Jones, UCAC 

Urtha Felda, Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac 

Undeb yr Athrawesau (NASUWT) 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/b578d02b-1de6-4cc2-8ba5-ef7daf725f19?autostart=True


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. Ni chafwyd dirprwy ar ei rhan. 

 

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? – Sesiwn dystiolaeth 7  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru.  

2.2 Cytunodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i ymchwilio ymhellach i ba mor 

gyfredol yw strategaethau hygyrchedd awdurdodau lleol.  

  

3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? – Sesiwn dystiolaeth 8  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau.  

3.2 Cytunodd y Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau i wirio a oedd ganddynt 

unrhyw enghreifftiau o ddysgwyr ag anghenion ychwanegol sydd wedi profi bwlio yn yr 

ysgol, ac os felly, i'w rhannu â'r Pwyllgor.  

  

4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? – Sesiwn dystiolaeth 9  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan UCAC, NASUWT, NEU a NEU.  



 

 

4.2 Datganodd Mary van den Heuvel o NEU ei bod yn Aelod o Bwyllgor Comisiwn 

Cydraddoldeb a Hawliau Dynol Cymru. 

4.3 Cytunodd NEU i ddarparu ei adnoddau i Aelodau ar gynhwysiant anabledd.  

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? – Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol.  


